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Αυξήσεις αποδοχών – Μειώσεις φόρων
Εξειδίκευση των σχετικών πρωτοβουλιών 

που παρουσίασε ο Πρωθυπουργός στη ΔΕΘ 



Φιλοσοφία της οικονοµικής πολιτικής

Η οικονοµική πολιτική του 2025, όπως εξαγγέλθηκε από τον Πρωθυπουργό 
κ. Κυριάκο Μητσοτάκη στο πλαίσιο της ΔΕΘ περιλαµβάνει αυξήσεις µισθών και 
συντάξεων, µειώσεις φόρων και παρεµβάσεις σε πνεύµα δικαιοσύνης και κοινής 

λογικής για τη χρηµατοδότηση της κοινωνικής πολιτικής καθώς και την 
αποκατάσταση φυσικών καταστροφών.

Βάση του πακέτου αύξησης των εισοδηµάτων το 2025 είναι η φιλοαναπτυξιακή 
πολιτική που εφαρµόστηκε τα προηγούµενα χρόνια, σε συνδυασµό µε την 

δηµοσιονοµική σοβαρότητα, που επιτρέπουν σήµερα στη χώρα µας να είναι σε 
θέση να εφαρµόσει ένα πλήρες οικονοµικό πρόγραµµα ενίσχυσης των πολιτών, 

τη στιγµή που πολλές χώρες της ΕΕ καλούνται τώρα σε δηµοσιονοµική 
προσαρµογή. Η προσπάθεια θα συνεχιστεί και θα ενταθεί, καθώς ο στόχος της 
σύγκλισης επιτυγχάνεται σταδιακά, συνδυάζοντας πάντοτε τη δηµοσιονοµική 

πειθαρχία, µε µια φιλoεπενδυτική πολιτική. 



Μια σοβαρή οικονοµική πολιτική που παράγει αποτελέσµατα 

3. Μεγαλύτερη 
ποσοστιαία αύξηση 
στην ΕΕ στον όγκο 
επενδύσεων

2. Το κατά κεφαλήν 
ΑΕΠ ξανά σε τροχιά 
σύγκλισης µε την ΕΕ

4. Σταθερή αύξηση 
εξαγωγών 

5. Μείωση της 
ανεργίας στα 
προ κρίσης επίπεδα

1. Πολλαπλάσιοι 
ρυθµοί ανάπτυξης 
από τον ευρωπαϊκό 
µέσο όρο

8. Μείωση των 
κόκκινων δανείων 
σε µονοψήφιο 
ποσοστό, αλλά και 
µείωση του
ληξιπρόθεσµου 
ιδιωτικού 
χρέους

7. Ταχύτερος 
ρυθµός µείωσης 
δηµοσίου χρέους 
στην ΕΕ 

9. Αύξηση 
καταθέσεων κατά 
50 δισ. ευρώ από το 
2019 µέχρι σήµερα

10. Ανάκτηση 
επενδυτικής 
βαθµίδας 

6. Αύξηση µέσου 
µισθού κατά 20,2% 
και κατώτατου 
µισθού κατά 27,7%, 
µεταξύ 2019-2023



1. Υλοποίηση αµέσως του 50% 
του προεκλογικού µας 
προγράµµατος για οικονοµία 

2. Σταθερή υπέρβαση 
δηµοσιονοµικών στόχων

3. Η Ελλάδα στις πρώτες θέσεις 
στην ΕΕ στην απορρόφηση Ταµείου 
Ανάκαµψης και ΕΣΠΑ

12 βασικές πρωτοβουλίες του τελευταίου έτους

4. Αύξηση κονδυλίων 
για δηµόσιες επενδύσεις

5. Αύξηση φορολογικών εσόδων 
χωρίς αύξηση φόρων 
(χάρη στον περιορισµό 
φοροδιαφυγής και στην ανάπτυξη)

9. Oι τράπεζες σε µια νέα σελίδα 
(ταχεία προώθηση αποεπένδυσης)

12. H νοµιµότητα επικράτησε στις 
παραλίες (20.500 έλεγχοι 
τον Ιούλιο και τον Αύγουστο 2024)

11. Βελτίωση και επιτάχυνση 
εξωδικαστικού µηχανισµού

10. Υποχρεωτικό το σύστηµα IRIS 
για ελεύθερους επαγγελµατίες για 
συναλλαγές µε µηδενικές ή πολύ 
χαµηλές προµήθειες 

8. 10 αποκρατικοποιήσεις 
µε συνολικά έσοδα 7,1 δις. ευρώ

7. Διασύνδεση >300.000 
ταµειακών µηχανών µε POS

6. 11 πρωτοβουλίες για τον 
περιορισµό της φοροδιαφυγής 



4. Κατάργηση µείωσης 
συντάξεων 30% όσων 
συνταξιούχων εργάζονται 
και αντικατάστασή της µε 
εισφορά 10% επί των 
επιπρόσθετων 
αµοιβών από 
την εργασία

- 57% του Μ.Ο. της ΕΕ στην κατηγορία 
«Venture capital expenditures» 
γεγονός που περιορίζει σηµαντικά 
τις δυνατότητες χρηµατοδότησης και 
µεγέθυνσης των ελληνικών startups

 

.

- 1 δισ. ευρώ ετησίως υπολογίζεται η αύξηση 
των τακτικών δαπανών, µε βάση τον πληθωρισµό 
και τις αναληφθείσες υποχρεώσεις

- 1 δισ. ευρώ για τις συντάξεις
(600 εκατ. ευρώ για νέες συνταξιοδοτήσεις + 
400 εκατ. ευρώ για τις αυξήσεις 
στις υπάρχουσες)

2025:

Μία σοβαρή δηµοσιονοµική πολιτική

Με βάση την πρόταση 
της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής, 
η ετήσια αύξηση 

πρωτογενών δαπανών 
που επιτρέπεται εντός 
του δηµοσιονοµικού 
πλαισίου ανέρχεται 

σε περίπου 3% ετησίως
(οριστικοποίηση στα 
τέλη Σεπτεµβρίου)

-  Αύξηση κατά 856 εκατ. ευρώ για τις φυσικές 
παραλαβές των εξοπλιστικών προγραµµάτων, 
καθώς αναµένεται µεταξύ άλλων η παραλαβή 
των φρεγατών Belharra

H αύξηση των καθαρών 
πρωτογενών δαπανών 

χωρίς νέα µέτρα 
ανέρχεται σε περίπου 2,8 
δισ. ευρώ για το 2025

Μαζί µε τις υπόλοιπες 
δράσεις για αύξηση 

εισοδηµάτων και µείωση 
φόρων το κόστος για το 
2025 φθάνει στα 3,8 δις. 

ευρώ



Αυξήσεις µισθών και αποδοχών
που εφαρµόστηκαν το 2024 

1
2
3
4
5

Αυξήσεις στους µισθούς των δηµοσίων υπαλλήλων

Αύξηση του κατώτατου µισθού από τα 780€ στα 830€ 
(συνολική αύξηση από 2019: 27,7%)

Αύξηση των συντάξεων κατά 3% 

Αύξηση αφορολόγητου κατά 1.000 ευρώ 
για φορολογούµενους µε εξαρτώµενα τέκνα

Μείωση κατά 50% του τέλους επιτηδεύµατος 

6 Ξεπάγωµα των τριετιών στους µισθωτούς 
µετά από 12 χρόνια

7 Κατάργηση της µείωσης 30% επί των συντάξεων 
για τους απασχολούµενους συνταξιούχους 

8
9
10
11
12

Αύξηση επιδόµατος µητρότητας σε ελ. επαγγελµατίες και 
αγρότες στους 9 µήνες, στο ύψος του κατώτατου µισθού 

Αύξηση του επιδόµατος γέννησης από 2.000 
σε 2.400-3.500 ευρώ, αναδροµικά και για το 2023

Αύξηση της αποζηµίωσης εφηµεριών 
των ιατρών του ΕΣΥ κατά 20% 

Αύξηση τoυ επιδόµατος στόλου
κατά 15 εκατ. ευρώ 

13

Αύξηση κατά 8% του Ελάχιστου Εγγυηµένου 
Εισοδήµατος

Επέκταση της επιστροφής του ΕΦΚ στους αγρότες 
και το 2024 



5. Μόνιµη απαλλαγή
από τη συµµετοχή 
στη δαπάνη αγοράς 
φαρµάκων των
πρώην δικαιούχων 
ΕΚΑΣ

1. ΕΝΦΙΑ (-35%) 2. Φόρος νοµικών προσώπων 
από 28% στο 22%

3. Φόρος εισοδήµατος µε 
εισαγωγικό συντελεστή 9%

4. Φόροι οικογενειών µε παιδιά 5. Φόρος µερισµάτων 6. Φόρος συγκέντρωσης 
κεφαλαίου και φόρος 
χρηµατιστηριακών συναλλαγών

7. Μηδενισµός του φόρου για την 
απόκτηση κρατικών οµολόγων

8. ΦΠΑ στις µεταφορές, στην εστίαση, 
στα είδη βρεφικής ηλικίας, 

9. Κατάργηση φόρου 
για γονικές παροχές

Βασικές µειώσεις φόρων από το 2019 και µετά



Αύξηση 24-31% των καθαρών αποδοχών 
των εργαζοµένων µεταξύ 2019-2025

Aν συνυπολογιστούν όλες οι αυξήσεις 
µισθών και µειώσεις φόρων και 
ασφαλιστικών εισφορών που 
εφαρµόζονται µεταξύ 2019-2025, 
προκύπτει ότι οι καθαρές αποδοχές των 
εργαζοµένων στο διάστηµα αυτό 
αυξήθηκαν κατά 24-31 %, ποσοστά 
υψηλότερα από τον τιµάριθµο ο οποίος 
από το 2019 έως τον Ιούλιο του 2024 
αυξήθηκε κατά 15,9%. 

Μεταβολές αποδοχών 
2019-2025

Καθαρές 
αποδοχές 
2019

Καθαρές 
αποδοχές 
2025

Μεταβολή 
καθαρών 
αποδοχών

Ποσοστιαία αύξηση 
καθαρών αποδοχών 

Μισθωτός µε τον 
κατώτατο µισθό 
χωρίς τέκνα 7.667 9.929 2.262 29,50%

Μισθωτός µε τον 
κατώτατο µισθό 
µε 2 τέκνα 7.667 10.066 2.400 31,30%

Μισθωτός µε τον µέσο 
µισθό χωρίς τέκνα 11.516 14.300 2.784 24,20%

Μισθωτός µε τον µέσο 
µισθό µε 2 τέκνα 11.616 14.643 3.027 26,10%



1. Νέα αύξηση των συντάξεων 
από 1ης/1/2025
(υπολογίζεται περίπου 2,2-2,5%, 
κόστος 400 εκατ. ευρώ)

2. Έκτακτη οικονοµική ενίσχυση 
100-200€ για συνταξιούχους 
µε προσωπική διαφορά
(κόστος 100 εκατ. ευρώ)

12 νέες αυξήσεις αποδοχών 

4. Διεύρυνση του επιδόµατος 
επίτευξης στόχων 
(κόστος 40 εκατ. ευρώ)

9. Ενίσχυση 200 ευρώ για 
δικαιούχους επιδοµάτων αναπηρίας 
του ΕΦΚΑ 
(κόστος 7 εκατ. ευρώ)

12. Επιπλέον 50% του µηνιαίου 
επιδόµατος στους δικαιούχους του 
Ελάχιστου Εγγυηµένου Εισοδήµατος
(κόστος 22 εκατ. ευρώ)

11. Ενίσχυση 200 ευρώ για τους 
ανασφάλιστους υπερήλικες
(κόστος 7 εκατ. ευρώ)

10. Ενίσχυση 200 ευρώ για 
δικαιούχους επιδόµατος ΑΜΕΑ ΟΠΕΚΑ
(κόστος 37 εκατ. ευρώ)

8. Μία επιπλέον δόση στους
δικαιούχους επιδόµατος παιδιού του 
ΟΠΕΚΑ 
(κόστος 70 εκατ. ευρώ)

7. Κίνητρο προσέλκυσης ιατρών 
σε προβληµατικές και άγονες περιοχές
(κόστος 16 εκατ. ευρώ)

6. Αύξηση κατά 20% της αποζηµίωσης 
των νυχτερινών των ένστολων
(κόστος 25 εκατ. ευρώ)

5. Αύξηση του φοιτητικού στεγαστικού 
επιδόµατος για τα Περιφ. Πανεπιστήµια 
(από τα 1.500€ στα 2.000€ ετησίως 
και 2.500€ για συγκατοίκηση, 
κόστος 15 εκατ. ευρώ)

Συνολικό κόστος 243 εκ. ευρώ για το 2024 και 550 εκατ. ευρώ για το 2025 

3. Oριζόντια αύξηση µισθολογίου 
δηµοσίου τοµέα, ώστε ο εισαγωγικός 
να µην υπολείπεται του κατώτατου 
µισθού (κόστος ≥100 εκατ. ευρώ)



1. Μείωση 1% των ασφαλιστικών 
εισφορών από 1/1/2025
(κόστος 440 εκατ. ευρώ)

2. Κατάργηση του τέλους 
επιτηδεύµατος για τους 
ελεύθερους επαγγελµατίες
(κόστος 120 εκατ. ευρώ)

3. Μονιµοποίηση της επιστροφής του 
ΕΦΚ στο αγροτικό πετρέλαιο 
και µε νέο σύστηµα από το 2025
(κόστος 100 εκατ. ευρώ)

12 µειώσεις φόρων από το 2025, µε κόστος 900 εκατ. ευρώ

4. Απαλλαγή φόρου εισοδήµατος για 
κενά ακίνητα που θα ενοικιαστούν
(κόστος 13 εκατ. ευρώ)

5. Απαλλαγή από ΦΠΑ για
νέα κτίρια - επέκταση το 2025
(κόστος 20 εκατ. ευρώ)

9. Μείωση ΕΝΦΙΑ κατά 20% για 
κατοικίες που ασφαλίζονται για 
φυσικές καταστροφές
(κόστος 40 εκατ. ευρώ)

12. Μείωση φόρων χαρτοσήµου 
σε µια σειρά από συναλλαγές
(κόστος 30 εκατ. ευρώ)

11. Κίνητρα για καινοτοµία και 
συγχωνεύσεις 
(κόστος 40 εκατ. ευρώ)

10. Αυτοτελής φορολόγηση εφηµεριών 
ιατρών ΕΣΥ, µε συντελεστή 22%
(κόστος 40 εκατ. ευρώ)

8. Φοροαπαλλαγή οικειοθελών 
παροχών επιχειρήσεων 
υπέρ νέων γονέων
(κόστος 7 εκατ. ευρώ)

7. Απαλλαγή από τον φόρο 
ασφαλίστρου (15%) συµβολαίων 
υγείας για παιδιά έως 18 ετών
(κόστος 17 εκατ. ευρώ)

6. Κατάργηση τέλους σταθερής 
τηλεφωνίας (5%) για συνδέσεις 
µε οπτική ίνα (>100 mbps)
(κόστος 26 εκατ. ευρώ)



Προσοχή: 
Oι συνεπέστεροι, µε την 
κατάργηση του τέλους 
επιτηδεύµατος, θα πληρώνουν 
λιγότερα – 
Αυτοί τους οποίους αφορούν οι 
αυξήσεις είναι εκείνοι που 
ξέφευγαν από την «τσιµπίδα» 
της Εφορίας!

Επιβάλλεται τέλος 
κρουαζιέρας ανά επιβάτη 
που αποβιβάζεται από 
κρουαζιερόπλοιο στα 

λιµάνια της Μυκόνου και 
Σαντορίνης ύψους 20 
ευρώ και στα υπόλοιπα 
λιµάνια της χώρας 5 
ευρώ για την περίοδο 
από 1η Ιουνίου έως 30 
Σεπτεµβρίου κάθε έτους,  

40% µειωµένο τους µήνες 
Απρίλιο, Μάϊο και 
Οκτώβριο και 80% 

µειωµένο τους µήνες 
Νοέµβριο έως Μάρτιο 

(ετήσιο όφελος 50 εκατ. 
ευρώ)

4. Πεδία πιθανών παρεµβάσεων

Ενισχύσεις ευάλωτων 
κοινωνικών οµάδων τον Δεκέµβριο

Δικαιούχοι Κόστος 
Αριθµός 
ωφελούµενων

Συνταξιούχοι µε προσωπική διαφορά 
και συντάξεις έως 1600 ευρώ, 
ενίσχυση 100 έως 200 ευρώ 100 670.000

Δικαιούχοι επιδόµατος παιδιού 
ΟΠΕΚΑ, µία επιπλέον µηναία δόση 70 767.000

Δικαιούχοι επιδόµατος ΑΜΕΑ ΟΠΕΚΑ, 
ενίσχυση 200 ευρώ 37 185.000

Δικαιούχοι αναπηρικών επιδοµάτων e-
ΕΦΚΑ, ενίσχυση 200 ευρώ 7 37.000
Ανασφάλιστοι υπερήλικες, ενίσχυση 
200 ευρώ 7 35.000
Δικαιούχοι ελάχιστου εγγυηµένου 
εισοδήµατος, καταβολή 
προσαυξηµένης µηνιαίας δόσης κατά 
50% 22 205.000
Σύνολο 243 1.899.000

Α. Αυξήσεις αποδοχών



Έκτακτη οικονοµική ενίσχυση 100-200€
σε συνταξιούχους µε προσωπική διαφορά

Διασφάλιση πρόσβασης σε 
βασικά αγαθά όπως η 
στέγαση και ένδυση, η 
υγιεινή διατροφή και η 
υγειονοµική περίθαλψη

1

2

3

Καταβολή 
τον Δεκέµβριο

Δηµοσιονοµικό κόστος:
100 εκατ. ευρώ

Αφορά 690.000 συνταξιούχους
µε συντάξεις έως 1.600 €
και προσωπική διαφορά >10 € Άθροισµα 

κύριων συντάξεων Ύψος ενίσχυσης

≤ 700 € 200 €

700,1 – 1100 € 150 €

1100,1 – 1600 € 100 €

Α. Αυξήσεις αποδοχών



Oριζόντια αύξηση των µισθών στο Δηµόσιο 
ώστε ο εισαγωγικός να µην υπολείπεται του κατώτατου µισθού

Ο κατώτατος µισθός 
ανέρχεται σήµερα σε 830 
ευρώ και στόχος είναι να 

φτάσει στα 950 ευρώ το 2027 
(µε µέση ετήσια αύξηση 

περίπου 40 ευρώ)

Ο εισαγωγικός µισθός στο 
Δηµόσιο είναι 850 ευρώ

Συνολική µικτή αύξηση 
100 ευρώ στους µισθούς του 
Δηµοσίου, σταδιακά έως το 

2027, ώστε ο εισαγωγικός να 
φτάσει στα 950 ευρώ και να 

µην υπολείπεται του νέου 
κατώτατου µισθού 

Το ύψος της αύξησης του κατώτατου µισθού, 
σύµφωνα µε την προβλεπόµενη διαδικασία,  
θα προσδιορίσει την αύξηση των µισθών 

στο Δηµόσιο.
Η αύξηση θα εφαρµοστεί από 1ης Απριλίου 2025

Συνολικό κόστος µέχρι το 
2027: 500 εκατ. ευρώ, εκ των 

οποίων ≥100 εκατ. ευρώ 
για το 2025

Α. Αυξήσεις αποδοχών



Αύξηση κατά 20% της 
αποζηµίωσης των νυχτερινών 
των ένστολων

Η ωριαία αποζηµίωση θα ανέλθει 
από τα 2,77 στα 3,33 ευρώ/ώρα 

Οι ώρες νυχτερινής απασχόλησης 
διαφέρουν ανά υπηρεσία 
(εν γένει κυµαίνονται από 10 έως 64)

Ενδεικτικά: Για αστυνοµικό µε 64 ώρες νυχτερινής 
απασχόλησης η εν λόγω αύξηση αντιστοιχεί 
σε 36 ευρώ µικτά ή 22 ευρώ καθαρά µηνιαίως 

Δηµοσιονοµικό κόστος: 
25 εκατ. ευρώ ετησίως

Α. Αυξήσεις αποδοχών



200-600 ευρώ µηνιαίως ανάλογα
µε την ειδικότητα και την περιοχή

Σήµερα αφορά περίπου 3.300 ιατρούς του ΕΣΥ, 
µε στόχο αυτός ο αριθµός να αυξηθεί

Ετήσιο δηµοσιονοµικό κόστος: 
περίπου 16 εκατ. ευρώ

Κίνητρο προσέλκυσης ιατρών 
σε προβληµατικές και άγονες 
περιοχές

Α. Αυξήσεις αποδοχών



4. Κατάργηση µείωσης 
συντάξεων 30% όσων 
συνταξιούχων εργάζονται 
και αντικατάστασή της µε 
εισφορά 10%-15% επί 
των επιπρόσθετων 
αµοιβών από 
την εργασία

Μείωση 1% των 
ασφαλιστικών 

εισφορών 
από 1/1/2025

0,5% από τις εισφορές 
εργαζοµένων και 
0,5% από τις εργοδοτικές 
εισφορές κλάδου υγείας

Η Ελλάδα φτάνει πλέον 
τον ευρωπαϊκό µέσο όρο - 
Σωρευτική µείωση των 
εισφορών από το 2019: 
5,4 ποσοστιαίες µονάδες 
(από 40,56% σε 35,16%) 

Οι ασφαλιστικές εισφορές 
θα µειωθούν επιπλέον 0,5% 
το 2027, έτσι ώστε η σωρευτική 
µείωση να ανέλθει σε 
περίπου 6 ποσοστιαίες µονάδες

Καθαρό κόστος: 
440 εκατ. ευρώ

Nέα µείωση των ασφαλιστικών εισφορών

B. Mειώσεις φόρων



Σηµειακές αλλαγές στο ελάχιστο
ποσό καθαρού εισοδήµατος

Το τέλος επιτηδεύµατος µειώθηκε πέρυσι 
κατά 50 %, από 650 στα 325 ευρώ, 
και το 2025 καταργείται 

Κόστος: 120 εκατ. ευρώ 

Το τέλος επιτηδεύµατος παραµένει 
για τα νοµικά πρόσωπα και για τα 
υποκαταστήµατα

Κατάργηση του τέλους επιτηδεύµατος 
για τους ελεύθερους επαγγελµατίες

H µείωση κατά 50% του ελάχιστου ποσού καθαρού 
εισοδήµατος που ισχύει σήµερα για οικισµούς 
µε έως 500 κατοίκους, θα ισχύσει και για 
οικισµούς που ανήκουν σε δηµοτικές κοινότητες 
µε πληθυσµό έως 1500 κατοίκους

Το κριτήριο του µέγιστου µισθού εργαζοµένου 
ως βάση σύγκρισης µεταφέρεται στο τέλος, 
ως πεδίο σύγκρισης µετά την προσµέτρηση των 
λοιπών κριτηρίων

Aναπροσαρµόζεται προς τα άνω ο µέσος τζίρος του 
ΚΑΔ (και άρα µειώνεται το ποσό επιβολής επί του 
τζίρου), µε βάση τα εισοδήµατα του φορολογικού 
έτους 2023
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Μονιµοποίηση της επιστροφής 
του ΕΦΚ στο αγροτικό 
πετρέλαιο από το 2025

Οι αγρότες, µέσω διαδικασίας που 
θα καθοριστεί µε Υπουργική Απόφαση, 
θα λαµβάνουν την επιστροφή του ΕΦΚ 
που έχουν πληρώσει µέσα σε κάθε έτος

Το µέτρο περιλαµβάνεται στο σχέδιο νόµου 
για την κατάργηση του χαρτοσήµου που έχει 
κατατεθεί στη Βουλή

Το ποσό επιστροφής του Ειδικού Φόρου 
Κατανάλωσης είναι ανεκχώρητο 
και ακατάσχετο 
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Απαλλαγή φόρου εισοδήµατος για κενά ακίνητα 
που θα ενοικιαστούν

Για την πραγµατοποίηση 
αγορών από επιχειρήσεις 
που δραστηριοποιούνται 
στους τοµείς του πολιτισµού, 
του τουρισµού και των 
µεταφορών

Προϋποθέσεις:
- το ακίνητο να είναι κενό ή 
σε βραχυχρόνια µίσθωση 
για τουλάχιστον 3 χρόνια
- να γίνει µακροχρόνια 
µίσθωση για τουλάχιστον 
3 χρόνια
- να είναι µέχρι 120 τ.µ.

Εκτιµάται απώλεια εσόδων 
περίπου 3 εκατ. ευρώ 
για το 2025 και 13 εκατ. 
κατ’ έτος για τα έτη 
2026-2028

 

Όποιος ιδιοκτήτης 
µετατρέψει από τις 8/9/2024 
και έως 31/12/2025 κενό 
ακίνητο ή ακίνητο που 
βρίσκεται σε βραχυχρόνια 
µίσθωση σε µακροχρόνια 
µίσθωση, 
θα έχει απαλλαγή φόρου 
εισοδήµατος για το εν λόγω 
ενοίκιο για 3 έτη
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Που προβλέπονται για τους 
εγγεγραµµένους στο Μητρώο 
Ανέργων της ΔΥΠΑ

Απαραίτητη 
προϋπόθεση: να µην 

υπάρχει µείωση 
αποδοχών του νέου 

γονέα κατά τους µήνες 
που έλαβε την παροχή 
καθώς και για τους 

αµέσως 
προηγούµενους και 

επόµενους 6 µήνες, σε 
σχέση µε τις αποδοχές 
του τελευταίου µηνός 

πριν την παροχή

Αφορά παροχές σε 
νέο γονέα για έως 
12 µήνες από την 
απόκτηση τέκνου, 

µέχρι του ποσού των 
5.000 ευρώ ετησίως 
προσαυξανόµενο 

κατά επιπλέον 5.000 
για κάθε εξαρτώµενο 

τέκνο

Θεσπίζεται 
φοροαπαλλαγή των 

voucher για 
βρεφονηπιακούς 
σταθµούς που 
παρέχουν οι 

επιχειρήσεις σε 
εργαζοµένους τους

Φοροαπαλλαγή 
οικειοθελών παροχών 
επιχειρήσεων 
υπέρ νέων γονέων 
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Σε περίπτωση που οι κατοικίες µε αξία άνω των 
500.000 ασφαλιστούν και επιπλέον διπλασιαστεί 
το ποσοστό των κατοικιών µε φορολογητέα 
αξία έως 500.000 που είναι ασφαλισµένες, 
θα έχει ασφαλιστεί περίπου το 23% 
της αξίας των κατοικιών της χώρας

Επιπλέον µείωση ΕΝΦΙΑ για κατοικίες 
που ασφαλίζονται για φυσικές καταστροφές

Μείωση ΕΝΦΙΑ 
κατά 20% για 

κατοικίες 
που ασφαλίζονται 

για φυσικές 
καταστροφές
(πληµµύρα, 

πυρκαγιά, σεισµό) 

Kατοικίες µε φορολογητέα αξία 
έως 500.000 ευρώ

Δηµοσιονοµικό κόστος:

Διπλασιάζεται η µείωση του ΕΝΦΙΑ εφόσον 
ασφαλιστούν για φυσικές καταστροφές 
από 10% σε 20%
(αφορά και τον ΕΝΦΙΑ που θα βεβαιωθεί 
το 2025 για τους µήνες που κάποιος είναι 
ασφαλισµένος το 2024 αναλογικά) 

20 εκατ. για το 2025 και 
40 εκατ. ευρώ για τα έτη 2026 και επόµενα

Συνεχίζουν να έχουν έκπτωση 10% και 
θα πρέπει έως 1/6/2025 να έχουν 
ασφαλιστεί για φυσικές καταστροφές
Σε περίπτωση φυσικής καταστροφής 
µετά την 01/06 δεν θα αποζηµιώνονται
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Κατοικίες µε φορολογητέα αξία 
µεγαλύτερη από 500.000 ευρώ

Στόχος:



Συντελεστής: 22%

Μεσοσταθµικό όφελος: 150 ευρώ
(100-210€)

Εφαρµογή από 1ης/1/2025, 
σε συνέχεια της αύξησης κατά 20%
των εφηµεριών των ιατρών του ΕΣΥ

Αυτοτελής φορολόγηση 
εφηµεριών ιατρών ΕΣΥ
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Το σχετικό σχέδιο νόµου 
παρουσιάστηκε πρόσφατα 
στο Υπουργικό Συµβούλιο 
και πρόκειται να κατατεθεί 

σύντοµα στη Βουλή

Κίνητρα για 
καινοτοµία και 
συγχωνεύσεις

Προβλέπει αυξηµένες 
εκπτώσεις δαπανών 
επιστηµονικής και 

τεχνολογικής έρευνας, 
κίνητρα για εµπορική 

εκµετάλλευση 
ευρεσιτεχνίας, διεύρυνση 

φορολογικών κινήτρων για 
τους angel investors, κ.α. 

Startup Visa: 
από 1/1/2025 

θα χορηγείται άδεια 
παραµονής υπό τη µορφή 

της Golden visa για 
επένδυση ποσού 250.000 
ευρώ σε startup επιχείρηση 

µέλος του Εθνικού 
Μητρώου νεοφυών 

επιχειρήσεων (Elevate 
Greece)
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Για την πραγµατοποίηση 
αγορών από επιχειρήσεις 
που δραστηριοποιούνται 
στους τοµείς του πολιτισµού, 
του τουρισµού και των 
µεταφορών

Απαίτηση να τηρούνται 
σωρευτικά οι προϋποθέσεις 
παροχής µείωσης του φόρου 
εισοδήµατος κατά 30% σε 
περίπτωση συγχώνευσης 
µικροµεσαίων επιχειρήσεων 
όσον αφορά στο µέγεθος 
των µετασχηµατιζόµενων 
εταιρειών, καθώς και τον 
ετήσιο κύκλο εργασιών 
και τους ελάχιστους 
εργαζοµένους της 
νέας εταιρείας

Μείωση φόρων χαρτοσήµου 
σε µια σειρά από συναλλαγές

Το σχετικό νοµοσχέδιο
έχει κατατεθεί στη Βουλή

Οι κυριότερες συναλλαγές (από τις 600 
συνολικά) στις οποίες καταργείται το τέλος 
αφορούν τους τόκους επιχειρηµατικών δανείων 
και πιστώσεων, ασφαλιστικές συναλλαγές, 
χρησιδάνεια, σύσταση και αύξηση κεφαλαίου 
µη κερδοσκοπικών νοµικών προσώπων, 
διάφορες άδειες για άσκηση επαγγέλµατος 
ή έναρξης δραστηριότητας, άδειες γάµου 
και πράξη διαζυγίου
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